
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21,03.2023 г.
г. Яровое

Об усилении мер по обеспечению 
пожарной безопасности на 
территории города Яровое Алтайского 
края в весенне - летний пожароопасный 
период 2023 года

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», Федеральным законом от 18.11.1994 года № 69-ФЗ (ст.6) «О 
пожарной безопасности в РФ», законом Алтайского края от 17.03.1998 № 15- 
ЗС «О защите населения и территорий Алтайского края от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», в целях обеспечения 
противопожарной устойчивости на территории города, а также на 
предприятиях, в учреждениях и организациях (независимо от форм 
собственности) и в жилом секторе города Яровое Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый «План производства работ по защите 
города от природных (ландшафтных) пожаров, обеспечению пожарной 
безопасности на предприятиях, в учреждениях и организациях (независимо от 
форм собственности) и в жилом секторе муниципального образования город 
Яровое Алтайского края в весенне-летний пожароопасный период 2023 года».

2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, 
организаций, независимо от форм собственности, и гражданам принять 
неотложные меры и оказывать содействие личному составу 58 ПСЧ 9 ПСО 
ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Алтайскому краю» в 
проведении комплекса мероприятий, направленных на обеспечение пожарной 
безопасности.

3. Отделу информационных технологий разместить настоящее 
постановление на официальном сайте администрации города.



4. Организационному отделу направить настоящее постановление для 
публикации в «Сборнике муниципальных правовых актов муниципального 
образования город Яровое Алтайского края».

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

начальника отдела по ГО, ЧС и МР администрации города.

Заместитель главы 
администрации города В.А. Татиевский



Приложение к 
постановлению Администрации 
города Яровое Алтайского края 
от «21» марта 2023 №

ПЛАН
производства работ по защите города от природных (ландшафтных) пожаров, 

обеспечению пожарной безопасности на предприятиях, в учреждениях и 
организациях (независимо от форм собственности) и в жилом секторе 

муниципального образования город Яровое Алтайского края на весенне-летний
пожароопасный период 2023 года

№№ 
п\п Наименование мероприятий Сроки 

исполнения Исполнители

1.

Разработать и реализовать
мероприятия по предупреждению 
пожаров в жилом секторе, на 
предприятиях и организациях.

до 01.04
руководители 

предприятий, организаций 
и учреждений

2.

Организовать информирование
населения мерам пожарной
безопасности, размещение
публикаций в печатных и
электронных СМИ города по 
вопросам предупреждения пожаров 
и гибели людей.

постоянно

58 ПЧ 9 ОФПС 
г. Яровое, отдел ИТ, 

печатные СМИ, отдел 
ГО,ЧС

3.

Принять меры к выполнению 
противопожарных мероприятий на 
объектах с массовым пребыванием 
людей, в период проведения 
праздника Дня победы, спартакиад, 
чемпионатов и т.п.

май, 
при 

проведении 
мероприятий

председатели комитетов 
по образованию, по 
культуре и спорту, 

руководители учреждений

4.

Вести очистку подвальных и 
чердачных помещений от мусора, 
проверку запасных выходов,
обозначить места хранения ключей.

постоянно
ответственные за 
противопожарное 
состояние зданий

5.

Обеспечить условия для 
беспрепятственного подъезда и 
установки пожарной техники к 
зданиям, сооружениям и 
водоисточникам

постоянно
руководители 

предприятий, учреждений, 
организаций

6.
Содержать в исправном состоянии 
пожарные гидранты, обеспечить 
подъезды к гидрантам.

постоянно
МУП «ЯТЭК»

МУП «Автомобилист», 
ООО «Сфера+»

7.
Провести проверку сети 
противопожарного водопровода на 
работоспособность

до 20 апреля МУП «ЯТЭК»

8.

При проверках участковыми
уполномоченными полиции
частного жилого сектора, обращать 
особое внимание на соблюдение

постоянно ОП по г. Яровое МО МВД 
России «Славгородский»



№№ 
п\п Наименование мероприятий Сроки 

исполнения Исполнители

жильцами правил пожарной
безопасности.

9.

Организовать взаимодействие с 
органами МВД по вопросам 
проведения профилактической
работы в неблагополучных семьях и 
с гражданами, склонным к
правонарушениям в области
пожарной безопасности.

постоянно

Учреждение цоц. защиты 
населения г.Яровое, 

руководители 58 ПСЧ, ТО 
НД № 5 УНД, ОП по г. 

Яровое МО МВД России 
«Славгородский»

10.

Вести работу по предупреждению 
пожаров в организациях,
предприятиях и учреждениях
города.

постоянно

руководители 
предприятий, организаций 

и учреждений, 
сотрудники 58 ПЧ 9 

ОФИС г. Яровое

11.

Усилить контроль за выполнением 
правил пожарной безопасности 
населением, организациями,
предприятиями и учреждениями 
города.

постоянно руководители 58 ПСЧ, ТО 
НД № 5 УНД

12

Запретить курение на территории и 
в помещениях складов и баз, 
объектов торговли, хранение ЛВЖ, 
ГЖ и горючих газов, взрывоопасных 
и пожароопасных участков, а также 
в не отведенных для курения местах 
иных организаций, в детских 
дошкольных и школьных
учреждениях.

постоянно
руководители 

предприятий, учреждений, 
организаций

13.

Вывесить (обновить) на видных 
местах производственных,
административных, складских и 
вспомогательных помещений
таблички с указанием номера 
телефона для вызова пожарной 
охраны.

до 10 апреля
руководители 

предприятий, учреждений, 
организаций

14.

Обеспечить территорию
предприятий и организаций, складов 
и др. объектов наружным
освещением, достаточным для 
быстрого нахождения
противопожарных водоисточников, 
наружных пожарных лестниц,
входов в здания и сооружения.

постоянно
руководители 

предприятий, учреждений, 
организаций

15.

Организовать и провести пожарно­
технический минимум с
работниками предприятий,
учреждений, организаций

до 10 апреля
руководители 

предприятий, учреждений, 
организаций



№№ 
п\п Наименование мероприятий Сроки 

исполнения Исполнители

16.

Запретить сжигание мусора на 
территории предприятий,
организаций, учреждений, жилых 
домов ближе 50 м от строений.

постоянно

руководители 
предприятий, организаций 

и учреждений, 
собственники строений

17.

Очистить от сгораемого мусора 
территории предприятий,
организаций, учреждений, складов, 
магазинов, дошкольных
учреждений, школ, учреждений 
культуры и спорта, общественных, 
административных зданий и жилых 
домов

до 30 апреля

руководители 
предприятий, организаций 

и учреждений, 
собственники строений

18.

Не допускать создания
несанкционированных свалок,
своевременно вывозить мусор из 
мусорных контейнеров.

постоянно

руководители 
предприятий, организаций 

и учреждений, 
собственники строений 

УК «Яровое», 
ООО «Коммунальщик

19.

Проводить своевременную опашку 
территорий, подверженных
ландшафтным (природным)
пожарам.

весна-осень МУП «Автомобилист», 
ООО «Сфера+»

20. Произвести опашку территорий 
пожароопасных объектов

апрель-май, в 
дальнейшем 

при 
необходимости

руководители данных 
объектов

21.

Провести работу по внедрению в 
жилые помещения современных 
эффективных средств
предупреждения и обнаружения 
пожаров на ранней стадии
(устройства защитного отключения, 
автономные дымовые пожарные 
извещатели, внутриквартирные
пожарные краны).

31 мая руководители 58 ПСЧ, ТО 
НД № 5 УНД


